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ВЛИЈАНИЕ НА АНИЗОТРОПИЈАТА ВРЗ НАПОНСКАТА 

И ДЕФОРМИОАНА ООСТОЈБА ПРИ ИЗВЛЕСУВАЊЕ 

НА ЦИЛИНДРИЧНИ ОДДОВИ 

Васил Н., Стрезов, дипл. инже, 

доцент на Машинскиот факултет 

во Скопје, 

15, Увод 

Пластичната анизотропија, која кај поедини материјали може да 

биде послабо или појако изразена, при некои процеси на обликување 

лимови може да игра видна улога, 

Постоењето на разлики во пластичните особини на материјалот во 

поедини правци во процдесите на ладно обликување, чак и при симетрич- 

ни оптоварувања, довелува до појава на нерамномерни деформации. Во 

зависност од карактерот на анизотропијата и условите на деформисање- 

то,;, ово може значително да влијае врз самиот процес, а често да прет 

ставува и ограничувачки фактор за натамошно деформисање, 

бовремената теорија на пластичната анизотроција во извесна мер- 

ка пружа можќост да се разјаснат некои проблеми сврзани со распоредот 

на деформапиите и напоните при пластично деформисање, 

Во зависност од условите на деформисањето, при обликувањето на 

лимови, во зоната на деформацијата се формираат карактеристични прав- 

ци на екстремни нормални деформации., Во тие правци, кои претставуваат 

заеднички оски на главните напони и деформации, може да се омета дека 

деформацијата се одвива монотоно и да се применат ооновните законитос- 

ти кои важат за изотропни матаријали.



цри извлекување на цилиндричЗЗ садови од округла плоча, поради 

симетричност на оптоварувањето, во тие правци тангенцијалните напони 

ќе бидат рамни на нула. Во другите правци тие ќе постоат како резул-- 

тат}од нерамномерноста на деформациите поради анизотропноста на плас- 

тичните особини, 

2,. Убслови на пластичност во зоната на деформацијата, 

За анизотропни материјали со три ортогонални рамнини на симетри- 

ја, чии што пресеци ги образуваат главните оски на анизотроцијата, 

еспоред Хил условот за пластичност може да се напите во облик: 

а 

22 Р (оџ- 0'2)2 га (}(сгг-о-х)21љН(сг;-сгЏ )2 т 2(ШтизчМте „Т ТЦ) 1 (1.) 

Каде што за координатен систем Х,У,7. се усвоени главните оски на ани- 

зотропијата, а Е,С,НЊ,1,МимМ се тековни параметри на анизотропијата, 

При извлекување на плитки садови, при што процесот може да се 

одвива без примена на придржувач на лим, може да се усвои дека во це- 

лата зона на деформацијата б7- 0, а исто така и Ѓуг ш Тѓх - 0, така 

што општиот услов за пластичност (1) лобива облик: 

е 

2Е н (04Н)ос(Р.Н)о-оНбу у 2Нтуу 1 (18) 

Извлекувањето на-подлабокџ садови, поради опасност од појава на 

набори, се извршува со примена на придржувачи кои делуваат преку пе.- 

лиот процес, Поради фактот што извесни сектори од зоната на деформа- 

цијата имаат позитивен а други негативен прираст на леблината, зона- 

та на деформацијата ќе се подели на два сектори со различни услови на 

течењето, 

При употреба на крути придрживачи на лим, со растојание помеѓу 

површинѓта на матрицата и придржувачот еднакво на појдовната деблина> 

на лимот 50, и ако се занемарат еластичните дефррмации на системот во 

секторот на допирот, процесот ќе се одвива при рамнинска деформисана 

состојба, одн, дз - 0, 

Од условот да функцијата (1) претставува пластичен потенци јал, 

одн, од познатите соодноси помеѓу прирастот на деформациите и напо- 

нитег 

- ах.8Е... (2) 

801Ј 

аб. и Ј
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при с0д;- О се определува дополнителниот услов за рамнинска дефории- 

сана состојба за анизотропни материјали , во облик: 

(}гх *'ЕО'Џ. (5) 

б, - 

Д. Е 

Внесува јки го последниот услов во општиот израз (1).и при претпостав- 

ка да може да се усвои Ѓузж Ткх - 0 ќе се добие условот за пластич- 

ност во секторот на допир помеѓу придржувачот'и лимот г 

2 

В(тх-тџ)2*2штхџ=1 (16) 

кО . ОН - ин 

Е ЖНеј 

Во останатиот сектор ќе владее рамнинска напонбка состојба заш- 

то баш-0, а условот за пластичност ќе биде дефинисан со (1а). 

Шипината на секторот при кој д:- 0 е дефинисан со условот: 

Кале што е Вж 

о - бЏ (4) 

и постојано ќе се намалува со намалувањето на. пирината на венецот. 

При извлекување со еластични придржувачи, . одн, со системи кои 

осигуруваат постојана сила на придржување, секторбт на допир нема ла 

биде оГраничен со условот'(4) зашто позитивниот прираст на деблината 

ќее ограничен со системот. Затоа, во тој сектор, 5045 - соиофа 

достипиува:голеМИНи помали од тие определени со (3) што доведува до 

извесно згоѓемување на секторот при кој б2- 0, 

Анализата ќе ја извршиме за двата карактериетичии процеси, т.е 

за извлекување без прилжувач и со крут прилжувач на лимот., При тоа, 

ќе усвоиме цилиндричен координатен систем и ќе претпоставиме Т}Е# о, 

Од пресметковните шеми на сел.1 се определуваат следните соодлноси: 

2 2 
да д 1 п 8 о е ов *Трдз1п26%0дз1п 

2 

(Е: 

уш о “ -т 81п2д*одсоз2д (5) 
р р0 

1. 
- (0}706)51п2бчт “! Ге

 | рдсоз2д
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у 

6? С; «?о (77 

Г 'А З 

Ж еај 5 

Тлу 

, 1 15 бу 

е (о1 

х 
а) х б) 

Сбл. 1 

ГД , бо замена на соответните вредности за бу, 6у и 6уу во (1а) ќе 
се добие уеловот за плаетична состојба при 67 . О за новиот коорди- 

натен систем во било кој правец 0. 

- , „ 8 1 . 0 2Е-о? (Ев1п“6аосов д*н-д(шешн-гш)зш 201 
Ѓе) 

-го*гд(Рсоз 26*(}31 п2 03 Н -- %(Р%С}*ЦН-Ж) в1 20 0 | 

п..1 . ,- 20'/00'61:1*? Ц(Р*С}%ЦН 2К)вал 20)| . 

ж Трд Е((}*"23"1“)'30825'(3'%21-1-}1)33'.:14д]зјл?„д- о Р > 
Ге | 

-осатрв | (ЕлоК- ТО сов“ -- (атгн-М)вап 0Јвалева 

и*;д | (Елачци-2М)ва л2 64211 -1. (6) 

Па гет начин се добива и условот за пластичноост при рамнинска 

дедормисана соостојба: 

. 2 рЈЛЕ ЗНИИР: „. . , 2Е (сгд-о-д) (Всов 2 04:-5811 26)-2(-2- В) (о75 о )7 овв Н 0а 
(7) 

Нд.тгрд(Ве:'ш22 д%% сов о б) - 1 

Од изравзите (6) и (7) може лесно ла се. заклучи дека при пара- 
метри на анизотропијата Е-б и У. Еч2И- е л2И- 28, пластичната 

еостојба нема да зависи од 0, тага што рамнината ХУ може да се сме.. 
та за рамнина на изотропијата. При извлекување на цилинлрични садови
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од округла плоча, Доради симетричност на оптоварувањето, при такви 
материјали во сите пресеци 6-: сопзт Ч}д: 0, а нормалните напони 
ќе бидат главни, 

При извлекување на материјали со параметри на анизотропијата 
б -2Н4М Ј с њ2Н, везависно од шемата на оптоварувањето, во рамни- 
те р сопвЕ. и б осопв4,. ќе се пбјават тангенцијални непони, а нор-- 
малните напони нема да бидат променливи само по Р туку и по координа- 
тата 0. Нормалните напони ке бидат главни само во тие карактеристични 
правци при кои Ѓреж 0, 

3, Прираст на деформациите во зоната на венепот 

Приргстот на деформациите , при веќе усвоените пеми на напоните, 
може да се определи од условот (2). 

За рамнинска напонска состојба прирастот на деформациите ќе из.. 
несува: 

9 . 46ш бдјо-|Евапидч0сов “ Н %(шшдн-гш)з зл4061-- 

. ЕР*'1(Р*9*ЦН-2Ш)зјп22д) 4 С 

н-рдЕ ((}*2Н'Н)созѓд"(г*2Н"Н)зЈ'.ќ26]53'.1326} ќ 

. 2 . 1 . 2 460 аХЕсе|(Есов“вубаји д*н-Ц(Р*е*ЦН-2Ш)з1п 201- 

| -- , -сгрЕН-П(БЧСНЦН- 2М)вап“28)-- 

тт ов( (Ф-2Н-Н) сов “ 0-. (а.2Н-- М)втп20181п20); 

. 2 2 2 .-а аб, =-а%Е0р(Рз1п б.0еов“ д)408(Есов“ 0108311 д)-трд(Р-е)з1п20]; 

2аурд= дМ'грдЕ (Р*а*ш-2ш)з1џ22ддг2ш] 4. 

Н трЕ(С}-*2Н-Ш)сов26*(5'*2Н-Ш)з1п26]в1п20 -- 

- 0-5| (Р*2Н-Ш)со526-((}-џ2Н-П)зШп2д} . (8) 

На ист начин се определува и прирастот на деформациите за раме 
нинска деформисана еостојба:



ед 

2 , 9 Н , . адр= д.?хЕ(о*Р-а”д)(Всоз 20-*%511'1 20)-т ов(5- В)вл015 

ддд= - 46 . 

В (8) 
дб}: Геј 

28удеж . аМ(Шт„е(Ватп “2, Н 008226)" (5.-. в) (о- тс ву)втии 515 Тров 2 5 р иО Т е 

Каде што е Ј]: -Е'З--ѓѓ]- 

сде- прираст на еквивалентната деформација , 

62 - интензивност на, нормалните напони 

А ш ЕлхбаН 

Изразите (8) и (9) покажуваат дека, во општ случај, при деформи- 
сање на анизотропни материјали нормалните деформации ќе зависат не 
"бамо од нормалните туку и од тангенцијалните напони, Исто така и танН- 
генцијалните деформацииќе завибат од тангенцијалните и нормалните на.. 
пони, Ова појава е евидентна и:за елестичното подрачје на деформапии 
е карактеРистиЧна за анизотропните материјали, 

4, Гранични услови на напоните и леформапиите 
Веднаш по отпочнување на извлекувањето'по цделата ширика на вене.. 

цот се образува зона на пластични деформации дефинисани со условите 
(6) или (7). Независно од напонската шема, радијалните напони се по- 
зитивни и растат од вула на периферијата до неќоја максеимална врел- 
носот кон средиштето, а циркхуларните се негативни и по апеолутна вред.- 
ност макосимални на периферијата, а опаѓаат гон средиштето 

Претпоставените тангенцијални напони на местата каде што владее 
линијска состојба. (прир=ќ, бр-0 ирв,б, б8.:0) имаат нулта вредност 
но во поедини меридијански пресеци на зоната можат да бидат позитивни 
или негативни; 

Поради постоење на тангенцијални напони, во оплт случај, правци.. 
те на главните напони нема да се совпаднат со правците на главните 
деформации. 

Аголот што го заклапаат главните наецони Ф и б2, во однос на 
бѓ и б68: 

(10) 

постојано ќе се менува,
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Исто така и аголот што го заклапа прирастот на главните дебфор- 
мапии 84 и аба во однос на а/д;о и а(се 

у ' (11) 46 - бе 
ќе претставува променлива големина , 

На местата при кои ќе се совпаднат тие правци одн, при ѓф!:ѓуфз 

ќе се совпаднат и оските на гуавните напони со тие на главните дефор- 

мапиин., 

Тој услов, кој во теоријата е познат и во облик: 

0"/0 - О'д 'Трд 

за симетрично оптоварување, кога други тангенцијални напони оевен 
претпоставените во рамнините бш соивѓ не постоат, ќе биде залово- 

о и 
лен само при (рв О. 

Користејки се со изразите (8) и последниот услов, за рамнинска 
напонска состојба,јово совпаѓање ќе се постигце во правците 2ш 0, 

82 з 809 и во правецот д,; определен со ивразотг 

Гр 
Е„»гн-ш-»-о:д(е*г}г-ш) 

. 
РА 

упрва (15) е та ОН - т - (Е-гН-“ К) 
ј 

За рамнинока деформисана состојба, соглаосно изразите (9), совпа.. 

ѓање на главните правци ќе се поотигне р 60, бош 909 . 4 - 459, 

Од добиените вредности може да се констатира деха, независко од 

напонската шема, во правците на валањето (6,50) и кормално на тој пра. 

вец (ѓ%=900), правците ва главните деформации ќе се совпаднат со тие 

на главните напони, Ово произлегува од условот за ортотропност при 

што оввше правци беа усвзоени како главни правпи не ганизотроријата, 

Освен тие два, при рамнинска деформисана состојба, есе формираат уште 

два постојани правци буз 450 како и бзж 1359, Ово секако произлегу- 

ва од условот обгш 0, одн. а'д;о “ „008, 

При рамнинска напонска состојба, согласно (13), 6,ќе биде посто-. 

јан само при Г.- б'п ќе има вредност 459 (ез:а: Ф 1359, При други односи
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на параметрите, ако е задоволено едно од неравенотвата: 

С 25 ХкЕ 1 2Н 

Е (14) 
С. КУ 2н ш 

аголот б ќе се менува по ширината на венецот., 
На периферијата на венецот, поради брш 0, од (13) се добива 

крајна вредност на аголот 83- 07 

леѓеш -- - б азв) 
С т 2Н-М 

Очигледно, за матејијали ео параметри на анизотропијата б7Е, 
аголот 03 на периферијата ќе биде 6,4459, но според (13) ќе расте 
према средиштето и ќе достигне некоја крајна вредност при О -, каде 
што бе ш 0, Тад крајна вредност ќе биде определена од: 

- офвѓет (136) 

што покажува дека аглите 4) и 19! се комплементарни, а правците коп 
ги дефинисуваат се симетрично распоредени во однос на 459 (ел.2). 

При материјали со соодноси на параметрите на анизотропијата при 
кхои не се задоволени неравенствата (14) одн. Е . гН зЗМЈе.2Н или обрат- 
но, бпоред (15) не постои решение за 4, и совпаѓање на главните прав. 
ци ќе се постигне само при би 602, . ! 

бпоред тоа може да се тврди дека постојани правци на совпаѓавње 
на главните оски, независно од напонската шема, ќе бидат главните пра. 
вци на анизотропијата, а за материјали при кои б, како и во сек- 
торите каде е осигурано о8 ш 0, таков постојан правед ќе се формира - 
и при 459 одн. 1559, Во бекторите на деформацијата каде што е баш 0, 
ако при тоа е б64Е и е задоволен еден од условите (14), совпаѓање 
ќе се постигне само во точките дефинисани со кривата ав, 

За определените правци, според тоа, нормалните напони и дефор- 
мации ќе достигнат екстремни вредности, а претпоставените тангенци- 
јални напони ќе билат еднакви на нула,
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Ол, 2. Распоред на нормгалните напони лолж променливата. 

и аголот на есовпаѓање на главните правци. за 

а) рамнинска напонска и б) рамнинста деформисе- 

ка состојба. . 

На основа општите услови за пластичноот (6) и (7) и усвоените 

претпоставки 38 карактерот на промената на претпоставените тангенци- 

јални напони, можат да се определат големината на нормалните напони 

за границите на зоната на деформацијата. 

За периферијата (ѓ:?),6}== ди Ткеж , а пиркуларните напони 

ќе изнесуваат? ќ 

за рамнинска непонска состојба 

-1/2 
(Ј'д)Е “ -ЕРсоз2д%ез1џ2д*Н-%;(Р*О*ЦН-ЗН)51П226] / (15)



ев 
а за рамнинека деформисана состојвба 

(сгд)к ш - (Восов?ов *%5111226)“1/2 (16) 

За следната граница на зоната (ргР), при која 68ш 0 88 ж 0, 
за обата процеси деформацијата се одвива при б7-с 0, Затоа, ако прет. 
поставиме дека границата Р ќе биде заедничка за двата процеби, рали- 
јалните напони ќе изнесуваат: 

о-.. =|:Рзј.п2 64„(}0052 ва.Н- %(Р-}-С}-%Ш"2П)Б1Е22 51-1/2 (17) 
Ге 

Поради фактот што во границите на зоната владее линијска напон- 
ска состојба, нормалните напони дефинисани со изразите (15), (16) и 
(17) прететавуваат граници на течењето ка материјалот при истегање 
во определени правци. 

Характеристичните големини на граничните напони, според изведе.. 
ните изрази, ќе изнесуваат: 
За правец бш 0, рамнинска напонска востојба 

(О-д ) ш - - 8 њ Гј 

ш Тики ( 

( ) - . 1 - 0-1. 

ГИА уежеиа: 1 5 

а за правец 8ш 909 

(ОБЗ)Н . -- 0 5 
; Гуезиши: 

(0:„.)52 . о . -. а боџ 

д ХЕ 

За правците 65 и ѓ%” 

| влатии-т 2М И 
(бд;>в= а. 03;». 5 Куб3х 

Н-М ри з ли Кинш (о4оН-К ЕлУН- Н Гетит: ( )
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Е 

ЕАН 

(а'-р) 05 . б5д - КоЏ 
блоВ- т (Елов-) 

Каде што се бх и 64/.. граници на течењето на материјалот при исте.. 
гање во правците на валањето (65х) и нррмално на тој правец (659). 

При рамнинска деформисана состојба во правците 6, и Њ (б68)6 дос.. 
тигнува еднакви вредности: 

а во правецот 

ге , 
(С'-д ) 5 . т"":' с . г'гзхѓ "кцг5х 

. 5 

кале што Тдху - граница на течењето при смакнување., 
Анализирајки ги*'екѓтремните вредности на, нормалните напони, може 

да се констатира дека, невзависно од напонската шема, за материјали со 
параметри на анизотропијата ((5 2НУМСЕЧт гК, одн. М/аЕ , по апеолут.. 
на вредност (66)6 и О6 имаат максимум при 673 и минимум при б, и 6, 
додека при б 2НКМУГ т 2Н (одн. М/2зВ), - минимум при бдзи два максв- 
мума при Дли 6о. Само при Е 2НСМебт ?Н, или обратно, нри рамнинс- 
ка Напонска состојба не постои реално решение за.6;, а (68),како и б 
по апсолутна вредноост ќе имаат максимуми при бг и минимуми при 01, 
ако е 6)Г, или обратно ако е ЕС 

Прирастот на нормалните деформации (8) и (9), поради зависноста 
на напоните од 6, иста така се променливи по таа координата и во прав- 
ците 0, д иб), за сите нормални деформации има екстремвни врелности, 
Поради тоа, веднаш по отпочнување на деформацијата, периферијата на 
венецдот нема рамномерно да се повлекува кон отворот на матрипата. Со 
порастот на деформацијата таа нерамномерноост постојано ќе се зголему-. 
ва така што, при крајот на процесот, ќе св добијат испупчени и длабва.- 
ти ивици на извлечениот дел (сл,3), 

Ова појава е карактеристична за пластичната анизотропија и се о6в.. 
јаснува со фактот што разликите на пластичните особини на материјахлот 
по поедини правци доведува до појава на разликии и во поедините дефоре 
мацин.
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Во правците на екстремните напони, што одговараат на екетремни.- 
те. Граници на течењето, разликите во поедините деформации ќе бидат 
најголеми; а со тоа и ототапувањето на формата на извлечениот дел. 

е ЈО К 

бл., . 3, 

Современата -теорија на пластичната анизотропија го објаснува пос.- 

тоењето на четири одн, две испупчувава и длабнатини. Постоењето на 
повеќе испупчувања при извлекување на некои материјали, како напр. 
шест кај жарениот месинг, според Хил, треба да се , објасни со неседп- 

фатноста на самата теорија, 

За материјали со односи ма параметрите 6-т 2НУМЕ Е 2Н, грани- 

цата на течењето има, минимална вредност при б и б0;, така што во тие 

правци, како и соответно во правците 1809 и 2700, ќе се појават чети. 

ри испупчувања, Исетовремено, при рамнинска деформисана состојба, во 

правецот 6з- 450, одн., 1859 како и соответно во правците гзе59 и 5150 

а при рамнинска капонска состојба. при 193,. одне 1809 Ж6зи ти, ќе се 

појават четири длабнатини.(ел,Зза). 

При односи на параметрите б6 - 2НК МУЕз 2?Н, границата на течење.- 

то, има минимална вредност во правец 63 одн. 450 така што, во зависност 

од напонската шема, во тие правци ќе се формират четири испупчувања, 

а во другите (главни) правци - четири длабнатини, 

При односи на параметрите./-' - НС МСаАт 2Н, или обратно, граница- 
та на течењето има два екстремуми (6,иб;) и извлечените делови ќе 

формираат две испупчувања и две длабнатини (с1,856) 

5
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55. Напонска состојба во зоната на лдеформацијата. 

На оскова извршената анализа на'граќиЧните услови на напоните 

зоната на деформацијата може да се подели на осум, а при рамнинска 

напонска состојба и однос на параметрите на анизотропијата 6.42НИЛКГ-2Е 

на четири карактеристични сектори (сл.4). На границата на тие секто- 

ри брвжш 0, а нормалните напони имаат екстремни вредности, Во внатреш- 

носта на тие бектори, меѓутоа, тангенцијалните напони се различни од 

нула и на определени места во секторот достигаат екстремум, 

В) 

б6з2НЕМКЕ з 2Н 

бл, 46 

Од изразите за прираст на деформациите (8) и (9) се гледа дека 

дополнителниот прираст настанат поради анизотропност на пластичните 

особини е содржан во членовите кои за нормалните деформации содржат 

Тѓв, а за тангенцијалните бѓ и 66, Очигледно, при изотропни материја- 

ли тие членови се еднакви на нула, ЕИ . 

Анализирајки го прирастот на тангенцијалните : деформации може да 

се констатира дека првите членови,»вб кои е содржан Грев, опфаќаат ком 

поненти од тензорот на леформациите појавени како резултат од тране- 

формаци јата на координатниот систем. Како поради симетричност на оп- 

товарувањата во однос на уевоениот координатен систем такви компонен- 

ти не можат да постоат, прирастот на тангенцијалните деформации може 

да се очекува само од претпоставените дополнителни тангенцијални на- 

пони. ; 

Обпоред тоа, може да се усвои да тангенцијалните . напони појавени 

како резултат од анизотропноста на пластичните особини бидет еквива- 

лентни:
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за рамнинска деформисана состојба 

(в- %)(дргдд)з1пцд 

Т,Од= РХ (18> 

а за рамнинска Вапонска состојба 

о-о| (8428-)еов 26-(3*2Нчш)31'п2б]'-» о-5| (шгн-ш)соз2д- 
р20 Т ов 81п12 Е 

- (алеН-М)вап“е13 (19) 

Аголот што го заклапат главните нормални непони (10) во правци- 
те на екстремните тангенцијални напони ќе има исто така екотремна вред 
ност, 

За рамнинека деформисана состојба, соглаено (18), аголое Х ќе из- 
несува!? 

АТ 

(8-5)в2140 

еХ ќ ењ 

и ќе достигне екотремна вредност при Х/8, одн. 317/8 и т.н. 
За, рамнинска напонска состојба, на основа (19), аголот на главни- 

те напони изнесува: 

з л208 ,Тр 
БоХ т ттт %»г-дг (ст.гаггг--п)соз26)-(3'->231--=1х'г)зш2 61 

- (Р%ЗН*Н')с0526*((}-}2Н-=Н)з1џ26} (Г1 
р 
о8 

од каде што се гледа дека при Е 6,
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(Ел2Н-пува н)6 
бх . ЕА) та 

а за боз „ б9 

! (ед) 81140 
5вха | 

За обете слсучаи екстремните вредности ќе се појават прк 0 . 'Л/г, 

ОДЕ 33/8 и зн, 

бпоред усвоената претпоставка дека на гранините ба џ рб танген- 

пијалните напони се еднакви на нула, проиџзлегува дека од периферијата 

на венецот (Р:К) кон средиштето тме ќе растат сесо порастот на односот 

|Бо/65| , а од Р -Б кон периферијата - со порастот на |69/6р| „ Тоа 

зкачи дека екхстремните тангенцијални напони, независно од напонската 

шема,; ќе ое појават во пресекот на појвеот Б',а . -бд и правните д З/8, 

одн, ЗКУВ и тн. 
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ОТРЕЗОВ Н.В. 

ВЛИЈАНИЕ НА АНИЗОТРОПИЈАТА ВРЗ НАПОНСКАТА 
И ДЕФОРМИОАНА О00ТОЈБА ПРИ ИЗВЛЕКУВАЊЕ 
НАЦИЛИНДРИЧНИ СОАДОВИ 

Резиме 

При пластично деформисање на анизотропни материјали, поради раз.- 

ликите во пластичните особини по поедини правци, процесот може да те- 

че со видна нерамномерност на деформациите,;, Тоа од своја страна предиз- 

викува појава на дополнителни тангенцијални напони и пореметување на 

претпоставенитеџрамнински услови, 

Во овој труд, користејки се со општата теорија на пластичната ани- 

зотропија, а по аналогија со законитостите при деформисање на изотроп- 

ни материјали, авторот изврши анализа на појавите при извлекување на 

цилиндричнќ садови од округли плочи, При тоа зоната на деформацијата 

е поделена на карактеристични сектори на чин што граници нормалните на- 

пони и деформации се главни и определена локацијата на екстремните тан.. 

генцијални напони, 

ВЕВЕ2ОУ М, У, 

1 ТНЕТЏЕНОЕ рЕ 1 АМТВОТВОЕРТЕ 58 ТЕ5 ТЕНЕТОН5 51 Тк 

БЕРОВМАТЈОНБ АЏ СОЏВБ рЕ Б'ЕТШВАБЕ БЕЗ БВЕСТРТЕНТО 

СТТТКРрЕТОЕ5 

кКевише : г. 

и соџув де 18 деѓоттак1о0п р1Јевкзаце аее пекетјаџх ап3во- 

схорев дада веткајпев а1гесс1опв, 18 ртосев реџе ве дбгоијет 

ауес ипе бујдепке 4пера1166 двпв 1ев деѓогпеѓјопв, Се1а 8 

сошпе еѓѓеѓ 1"аррата 101 дев Бепв1о0п8 ф8пбепсјетТев вирр1е.- ! 

шепкајтев еБ дбев роијеуегвепепев дев сопај(10пв де вигтасе 

еп71вв3еев. 

репв сет атојеје, еп аррјјсацс 18 5рботте 3ецега1е де 1.:8.. 

13 војторте рјевр1аџе е ве1оп 1"апајогзе вуес 1ев 1018 4е. 

в867отгтеб1оп бев таббујвих 4вокторев, 178ибеџцт 8 ехевите џпе 

арвјуве дев рпепошбпев ви соитв де 1"61гање дев тгесзртепкв 

су14147144ев еп ратрвпк дев 4д1в804ев топав. Рвпв се сав 18 

зо0пе де 18 д4еѓоттак1оп еве ратгктањее 8 дев вескеџитв сагасте. 

т вЕЈдцев виг 1ев 2гоц#1бгев дввдице1в8 1ев Бепвтопв пакигејев 

еќ 1ев аѓгогшпт1опв ВоОпЕ ргапејрајев еѓ од а деБеттјпе 1е 

р0115 дев 5епвтопа гхггвшев тапвепс1е11ев. 


